
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá tématem přechodu osob s tělesným postižením ze školního 

prostředí do pracovního života. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část 

představuje klíčová témata související s přechodem osob s tělesným postižením ze školy na trh 

práce, jako je podpora v oblasti vzdělávání, pracovního uplatnění a samostatného života, 

tranzitní programy, volba zaměstnání a možnosti pracovního uplatnění. Pro praktickou část byl 

zvolen kvalitativní výzkum, který zkoumá za pomoci nestrukturovaného narativního rozhovoru 

průběh přechodu mezi školou a pracovním uplatněním u osob s těžším tělesným postižením, 

které již mají pracovní zkušenosti. Zjištěno bylo, že sociální opora od přátel hraje klíčovou roli 

při hledání zaměstnání. Respondenti měli omezený výběr středních škol, často volili obory 

maturitní, aby mohli pokračovat ve studiu na vysoké škole, ale zároveň vybírali obor podle 

školy, od které požadovali, aby byla bezbariérová a měla zkušenosti s výukou žáků s tělesným 

postižením. Motivací k hledání zaměstnání byly převážně finanční důvody a touha být 

prospěšný pro trh práce, zároveň respondenti nechtěli trávit všechen čas neproduktivně doma. 

Žádný z respondentů nevyužil tranzitní program ani jiné služby, které se primárně věnují 

přípravě na přechod na trh práce, avšak všem se nakonec podařilo najít zaměstnání, které jim 

vyhovuje. Tranzitní programy by mohly zjednodušit proces hledání zaměstnání, ale výzkum 

ukázal, že není nezbytné je absolvovat pro úspěšný přechod na trh práce u osob s tělesným 

postižením. 

 


